- 16 -

大和市市税条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

令和元年９月２７日

大和市長 大 木  哲

大和市条例第６号

   大和市市税条例等の一部を改正する条例

（大和市市税条例の一部改正）

第１条 大和市市税条例（平成２年大和市条例第１３号）の一部を次のように改正する。

  附則第１０項第５号及び第６号中「附則第１５条第３２項第１号」を「附則第１５条

第３３項第１号」に改め、同項第７号及び第８号中「附則第１５条第３２項第２号」を

「附則第１５条第３３項第２号」に改め、同項第９号中「附則第１５条第３２項第３

号」を「附則第１５条第３３項第３号」に改め、同項第１０号中「附則第１５条第３９

項」を「附則第１５条第４０項」に改め、同項第１１号中「附則第１５条第４３項」を

「附則第１５条第４４項」に改め、同項第１２号中「附則第１５条第４４項」を「附則

第１５条第４５項」に改め、同項第１３号中「附則第１５条第４６項」を「附則第１５

条第４７項」に改める。

附則第１１項中「附則第１２条第１７項」を「附則第１２条第１９項」に改める。

附則第２３項（見出しを含む。）中「平成３５年度」を「令和５年度」に改め、同項

を附則第２４項とし、附則第２２項を附則第２３項とする。

附則第２１項中「さらに」を「更に」に改め、同項を附則第２２項とし、附則第

１５項から第２０項までを１項ずつ繰り下げる。

附則第１４項中「附則第１２条第１７項」を「附則第１２条第１９項」に改め、同項

を附則第１５項とする。

別表期間の欄中「平成３３年１２月３１日」を「令和３年１２月３１日」に改め、同

表に次のように加える。

特定非営利活動法人

大和市サッカー協会

大和市西鶴間六

丁目１６番６号

平成３１年１月１日から

令和６年９月３０日まで

（大和市市税条例の一部を改正する条例の一部改正）

第２条 大和市市税条例の一部を改正する条例（平成３０年大和市条例第２８号）の一部

を次のように改正する。

- 17 -

第１条中大和市市税条例附則第１１項の改正規定を次のように改める。

附則第１１項を附則第１４項とする。

第１条中大和市市税条例附則第１０項を附則第１２項とする改正規定及び附則第９

項を改め、同項を附則第１１項とし、附則第８項の次に２項を加える改正規定を次のよ

うに改める。

附則第１０項を附則第１３項とする。

附則第９項の見出し中「軽自動車税」を「種別割」に改め、同項第１号中「が初

めて道路運送車両法第６０条第１項後段の規定による」を「に対する当該軽自動車

が最初の法第４４４条第３項に規定する」に、「軽自動車税」を「種別割に係る第

 ３１条の規定の適用」に改め、同号の表中

第３１条第２号ア(ｳ)

 を

第３１条第２号ア(ｳ)ａ(a)

(a)

に改め、同項第２号から第４号までを次のよう 第３１条第２号ア(ｳ)ａ(b)

第３１条第２号ア(ｳ)ｂ(a)

第３１条第２号ア(ｳ)ｂ(b)

に改める。

(2) 法附則第３０条第２項各号に掲げる３輪以上の軽自動車に対する第３１条の規

定の適用については、当該軽自動車が平成３１年４月１日から令和２年３月３１

日までの間に初回車両番号指定を受けた場合には令和２年度分の種別割に限り、

当該軽自動車が令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの間に初回車両番

号指定を受けた場合には令和３年度分の種別割に限り、次の表の左欄に掲げる規

定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の右欄に掲げる字句とする。

第３１条第２号ア(ｲ) ３，９００円 １，０００円

第３１条第２号ア(ｳ)ａ(a) ６，９００円 １，８００円

第３１条第２号ア(ｳ)ａ(b) １０，８００円 ２，７００円

第３１条第２号ア(ｳ)ｂ(a) ３，８００円 １，０００円

第３１条第２号ア(ｳ)ｂ(b) ５，０００円 １，３００円

」

「

」

「

- 18 -

(3) 法附則第３０条第３項各号に掲げる法第４４６条第１項第３号に規定するガソ

リン軽自動車（以下この号及び次号において「ガソリン軽自動車」という。）のう

ち３輪以上のものに対する第３１条の規定の適用については、当該ガソリン軽自

動車が平成３１年４月１日から令和２年３月３１日までの間に初回車両番号指定

を受けた場合には令和２年度分の種別割に限り、当該ガソリン軽自動車が令和２

年４月１日から令和３年３月３１日までの間に初回車両番号指定を受けた場合に

は令和３年度分の種別割に限り、次の表の左欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げ

る字句は、それぞれ同表の右欄に掲げる字句とする。

第３１条第２号ア(ｲ) ３，９００円 ２，０００円

第３１条第２号ア(ｳ)ａ(a) ６，９００円 ３，５００円

第３１条第２号ア(ｳ)ａ(b) １０，８００円 ５，４００円

第３１条第２号ア(ｳ)ｂ(a) ３，８００円 １，９００円

第３１条第２号ア(ｳ)ｂ(b) ５，０００円 ２，５００円

(4) 法附則第３０条第４項各号に掲げるガソリン軽自動車のうち３輪以上のもの

（前号の規定の適用を受けるものを除く。）に対する第３１条の規定の適用につい

ては、当該ガソリン軽自動車が平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

の間に初回車両番号指定を受けた場合には令和２年度分の種別割に限り、当該ガ

ソリン軽自動車が令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの間に初回車両

番号指定を受けた場合には令和３年度分の種別割に限り、次の表の左欄に掲げる

規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の右欄に掲げる字句とする。

第３１条第２号ア(ｲ) ３，９００円 ３，０００円

第３１条第２号ア(ｳ)ａ(a) ６，９００円 ５，２００円

第３１条第２号ア(ｳ)ａ(b) １０，８００円 ８，１００円

第３１条第２号ア(ｳ)ｂ(a) ３，８００円 ２，９００円

第３１条第２号ア(ｳ)ｂ(b) ５，０００円 ３，８００円

附則第９項第５号から第７号までを削り、同項を附則第１２項とし、附則第８項の

次に次の３項を加える。

（軽自動車税の環境性能割の賦課徴収の特例）

９ 軽自動車税の環境性能割の賦課徴収は、当分の間、第４条から第９条までの規定に

かかわらず、神奈川県が、自動車税の環境性能割の賦課徴収の例により行う。

- 19 -

（軽自動車税の環境性能割に係る課税免除）

１０ 当分の間、神奈川県が自動車税の環境性能割を課さない自動車に相当するもの

として市長が定める３輪以上の軽自動車に対しては、軽自動車税の環境性能割を課

さない。

（軽自動車税の環境性能割の減免の特例）

１１ 法附則第２９条の１０第１項の規定により軽自動車税の環境性能割の減免に関

する事務を神奈川県知事が行う場合、市長は、第３０条の２の規定にかかわらず、神

奈川県知事が自動車税の環境性能割を減免する自動車に相当するものとして市長が

定める３輪以上の軽自動車に対して、軽自動車税の環境性能割を減免する。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。